Ecc. 10.

Superbia, om-  
nium pecca-  
torum causa.

Esaiæ 14.  
Lucæ 10.

Genes. 3.

Humilitas  
quam neces-  
saria sit.

Quadruplex  
superbia.  
Cordis.

Ecc. 11.  
Esaiæ 5.  
Oris.

Psal. 117.

Opes.

Psal. 100.  
Superbia ha-  
bitus.

1. Tim. 2.  
Matth. 11.  
Quinque re-  
media contra  
superbiæ.

Pulchra simi-  
litudo.

Matth. 11.

Duplex hu-  
militas.

Philip. 2.

losa, & linguam magniloquam. Superbia operis est, quando homo exteriori quadam superbia, vt magnus appareat, ait. De qua idem psalmista ait: Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiæ. Superbia habitus est, quando homo, vt gloriosus videatur, preciosi se ornat vestibus. Vnde Paulus: Non in veste preciosa. Et Dominus: Qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt, vbi superbia abundat. Sunt autem quinque, quæ ad remedium tam mortiferæ pestis, à Domino rationali animæ sunt posita, locus, corpus, tentatio diaboli, prædicatio Christi, & eius conuersatio. Locus, quia exilium: corpus, quia onerosum: tentatio, quia inquietat: Christi prædicatio, quia edificat: & eius conuersatio, quia informat. His quasi quinque sensibus Deus humilitatem operatur in anima. Sicut enim anima vita est corporis, ita Deus vita est animæ: & sicut corpus mortuum est, quod per quinque sensus ab anima non vegetatur, ita anima mortua est, quæ per hæc à Domino non humiliatur. 5. IDEM sermone quarto de aduentu Domini: Vitale est abscondere magis quàm ostētare, si quid habemus boni: sicut & mendici cum eleemosynam petunt, non preciosas vestes ostendunt, sed seminuda membra aut vlcera, si habuerint, vt citius ad misericordiam videntis animus inclinetur. Quam regulam Publicanus ille seruauit multò meliùs Phariseo: & ideò descendit iustificatus ab illo, id est, præ illo. Et post pauca: Propter quod & dicebat: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Considera sanè in his verbis, quoniam humilitas duplex est: altera cognitionis, altera affectionis, quæ hæc dicitur cordis. Priore cognoscimus quòd nihil sumus: & hanc discimus à nobis ipsis & ab infirmitate propria: posteriore calcamus gloriam mundi: & hanc ab illo discimus, qui exinanivit semetipsum, formam serui accipiens: qui etiam quæ sit in regnum, fugit. quæ sit ad tanta opprobria, & ignominiosum supplicium crucis, spontè obtulit semetipsum. 6. DEUTERONOMI decimosextimo: Qui autem superberit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israël: cuncti quoque populus audiēs, timebit, vt nullus deinceps in tumescat superbia. 7. SAPIENTIÆ quinto: Quid profuit nobis superbia, aut diuitiarum iactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tãquam umbra, & tanquam nunciis præcurrentes, &c. 8. MATTHÆI vigésimotertio: Qui maior est vestrum, erit minister vester, Qui autem se exaltarit, humiliabitur: & qui se humiliauerit, exaltabitur. Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ: quia comeditis domos viduarum, orationes longas orantes, propter hoc amplius accipietis iudicium. Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ: quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ à foris parent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum & omni spurcicia. sic & vos à foris quidem paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisis & iniquitate.

9. PROVERBIORVM decimotertio: Inter superbos semper iurgia sunt. 10. GENESIS quadragésimono: Maledictus furor eorum, quia pertinax. 11. PROVERBIORVM sexto: Sex sunt quæ odit Dominus, & septimū detestatur anima eius: Oculos sublimes, Linguam mēdacem, Manus effundentes innoxium sanguinē, Cor machinans cogitationes pessimas, Pedes veloces ad currendum in malum, Proferentem mendacia testem fallacem, Et eum qui feminat inter fratres discordias. 12. PRIORIS ad Timotheum quinto, repræhensens Apostolus viduas quædam adolefcentiores: Non solum (inquit) ociosæ, sed & verbosæ & curiosæ, loquentes quæ non oportet. 1. C. TORI quarto. 2. ECCLESIASTICI decimo, vt in textu. 3. CHRYSOSTOMVS homilia octaua in Ioannem: Cum Domino eiusdem sis reus criminis, eumque offenderis, alienis commodis doles: & superbis, tanquam tibi soli sit obnoxius cui gratiā largiatur: hoc profectò non inuidiæ tantum & arrogantiæ, sed vltimæ dementia est, & quantumuis grauissimi dignum supplicii. Superbiæ nanque malorū omnium in te plantasti radicem. Idcirco sapiens Eccl. 10. principium eam peccati, hoc est, radicem fontemque & matrem appellauit. Per hanc primus homo à beata illa paradisi sede deiectus est, per hanc qui eum decepit diabolus à tãta dignitatis fastigio decidit. Quare cū versutus ipse atque scelestus huius peccati naturam vniueque intelligat, quòd ex ipso etiam cælo possit creaturam deicere, hanc viā aggressus est. Cùm Adam è tanta gloria deturbauit, quippe cùm Deo similem eum futurum polliceretur, superbia extulit, & ad ima præcipitem deucluit. Nihil enim tam alienum à diuino amore hominem reddit. Nihil tam facillè in gehennam intrudit quam superbiæ insania, sub qua omnis nostra vita immunda est, quanuis pudicitia, virginitate, ieiunio, orationibus, eleemosyna, quanuis omni denique virtute præstemus. Immundus, inquit, apud Deum omnis superbus. Coerceamus ergo hæc animi elationem, hunc fastum penitus tollamus, si mudi esse, & eo, quod diabolo paratum est, supplicio volumus liberari. Quòd enim superbus, eodem quo diabolus cruciatus damnatur: audi Paulum: Non neophytum, nè in iudicium incidat, & in laqueum diaboli. Quòd in iudicium? quem in laqueum? in eandem damnationem, & in idem supplicium. Quoniam igitur pacto hoc euitare discrimen poteris? si tecum eius naturam, multitudinem scelerum, tormentorum magnitudinem, & eorum, quæ in hac vita pulchra videntur, fluxum, imbecillitatemque nihil à scæno differentem & vernis floribus languidiorem reputabis. Si hæc frequenter animo infederint cogitationes, & eorum qui rectè vixerint, meminerimus: nullo nos conatu, nullis viribus diabolus inflare poterit, neque occasionem vllam, aut causam qua nos oppugnet, inuenerit. 4. IACOBI quarto. 5. PRIORIS Petri quinto. 6. ECCLESIASTICI decimo, vt in textu. N n iiii

Eccl. 10.

Esaiæ 14.

Genes. 3.

Nihil tam alienum à  
diuino amore homi-  
nem reddit  
quam super-  
bia.

1. Tim. 5.

Superbia  
quoniam dicitur  
tari postu.

Quid est Avaritia, & quarum filiarum mater?

a Cōsule Basil. in dīscen-  
tes & auros, homil. 6. & 7.  
Prosp. lib. 2. de vita con-  
templ. ca. 17. & 16. Isidor. de  
summo bono lib. 2. cap. 41.  
Aug. lib. 3. de libero arb. c.  
17. & sermo. 196. de temp.  
Ambro. in lib. de Nabutha  
Iezraelita.  
b Greg. lib. 31. Moral. ca. 31.  
2. Tim. 3. a 1. Corinth. 6. b  
Eccl. 17. d. Zachar. 8. c  
Math. 6. d. Prou. 22. d. 21. b  
c Col. 3. a Eph. 5. b

A. Auaritia est habendi appetitus inordinatus. Auarus enim recte iudi-  
catur, non solum qui rapit, sed etiam qui concupiscit aliena, vel cupide  
seruat sua.

B. Filiae sunt huius pessimae matris, Proditio, fraus, fallacia, periurium,  
inquietudo, violentia, immisericordia, seu inhumanitas, & cordis duri-  
ties.

C. Damnat hoc vitium Apostolus, ut idolorum seruitutem dixerit: ac  
praeterea ita scribit: Qui volunt diuites fieri incidunt in tentatione & laqueum  
Diaboli, & desideria multa & inutilia & nocua, quae mergunt homines in interi-  
tum & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas. Et alibi scriptum  
habemus: Avaro nihil est scelestius. Item, Nihil est iniquius, quam amare pecu-  
niam. Hic & animam suam venalem habet. Et CHRISTVS ipse testatur:  
Non potestis Deo seruire & mammonae. Et iterum: Nolite solliciti esse in crasti-  
num. Quod Paulus etiam explicatius reddens, ita monet: Sint mores sine  
auaritia, contenti praesentibus. Ipse enim dixit, Non te deseram neque derelinquam:  
ita ut confidenter dicamus, Dominus mihi adiutor. Habentes alimenta, & quibus  
regamur, his contenti sumus.

d 1. Tim. 6. b. Efa. 5. b  
Matc. 10. d. Abac. 2. b.  
Iaco. 5. a. Eccl. 31. a  
Baruch. 3. b. Psa. 48. c. d. b

e Eccl. 10. b  
Ibidem.

f Math. 6. e. Chrysof. ho-  
mil. 7. in Ioan.  
Ibidem d

g Hebr. 13. a. Lucae 12. b

h 1. Tim. 6. b

TESTIMONIA.

Luc. 12.  
Totam hanc  
homilia Bas-  
lij D. Ambro-  
sius etiam tran-  
tulit: estque  
inter sermo-  
nes eius octo-  
gesimus pri-  
mus.

St. altinomie  
quoniam ap-  
pellatur.

Math. 6.

Eleemosyna  
non differen-  
da in crasti-  
num.  
Prouerb. 3.

I. A. BASILIUS homilia in dictum illud Euan-  
lij, Destruam horrea mea, & maiora aedificabo:  
quae est sexta inter homilias Basilij variorum argu-  
mentorum: Exemplum accusati diuitis tibi ubique  
occurrit: qui quidem praesentia custodiens, & de  
futurorum spe anxie sollicitus, & incertus num ef-  
set victurus crastino, hodie peccando diem ante-  
uertit crastinum. Nondum collegit fructus, & iam  
auaritia iudicium & condemnationem accepit.  
Quando terrena sapis, & Deum habes ventrem,  
totus quoque caro effectus, vitiosis affectibus ob-  
sequeris, audi te dignam appellationem, quam  
tibi nullus hominum, sed ipse Dominus indidit:  
Stulte, hac nocte animam tuam abs te reperent:  
quae autem preparasti, cuius erunt? Habes, si vis,  
apothecas ventres pauperum, thesauriza tibi the-  
sauros in caelo. Quae illic reconduntur, ea neuti-  
quam depascuntur tineae, nulla depopulatur caries  
aut erodit, nulli supplant praedones. Dixeris: At-  
qui tum in indigos dispartiar, quum horrea secun-  
da compleuero. Longa tibi vitae tempora praefixi-  
sti: vide ne te illud tempus quod certo ac praestitu-  
to termino accelerare solet, forte corripiat. Et  
profecto vitam sibi hoc modo confidentius polli-  
ceri, non bonitatis, sed malitiae est indicium. Vitam  
nanque tibi polliceris, non ut posthac sis libera-  
lior, aut tribuas: sed ut instantem mendicum a te  
propulses. Esuriens fame absimitur, nudus frigo-  
re rigescit. Qui repetitur debitum, vinculis obror-  
to collo adstringitur: & tu eleemosynam in crasti-  
num differis? Audi Salomonem: Ne dicas, regressus  
reuertere, & cras dabo. Ignoras enim quid sequas  
pariet dies. Quantam te Deo beneficentissimo gra-  
tiam habere, quam hilarem esse te simul & in ino-  
pes munificum atque liberalem oportebat, quod  
non ipse pro foribus alienis cogaris obstreperus

esse & querulus, sed tuas alij occupant? Nunc au-  
tem tristes es, & rogatu difficilis. Vnam tantum no-  
sti vocem: Non habeo, non dabo: nam & pauper  
ego quoque sum. Pauper es profecto, pauper &  
omnium egens bonorum. Pauper, inquam, charita-  
te pauper, benignitate in indigos pauper, fide erga  
Deum pauper, pauper aeterna spe. Dixeris: Cui fa-  
cio iniuriam, si mea retineo, conseruoque? Quae  
illa, dic mihi, tua? Vnde accepta haec ad traducen-  
dam praesentem hanc vitam inuexisti? Perinde  
enim facis, ac si quis in theatro locum spectandi  
mox ut anteuerit alius arripere, caeteros abarceat  
ingressu, suo vnus vsui adiudicans, quod ad omni-  
communem vsum proponitur. Tales & diuites exi-  
stunt. Communia nanque quum priores obtinue-  
rint, propria faciunt occupando. Nonne nudus ex  
vtero matris excidisti? nudusque rursus reuertaris  
ad humum? Haec tibi praesentia bona vnde? Si a ca-  
su dixeris, impius es, eum non agnoscens qui te co-  
didit, neque ei, qui dedit, rependens gratiam. Quod  
si ex Deo te illa habere fateris, dic mihi quam obre  
haec sortitus es? Non enim iniustus est Deus, qui ea  
quae sunt ad victum, inaequaliter nobis diuiserit.  
Cur tu diues es, ille pauper? Profecto non ob aliam  
causam, nisi vt tu benignitatis ac fidelis admini-  
strationis mercedem accipias, ille vero patientiae  
maximis praemiis honoretur. Tu vero insatiabilis  
auaritia lacertis omnia circumplexus, & tot homi-  
nes illis priuans, neminem te laedere putas. Quis,  
quae so, est avarus? Ille, qui eo quod satis esse debet,  
non est contentus. Quis vero peculator? Ille, qui  
ad se vnum transfert, quae singulorum sunt. Tu ergo  
non avarus? Non tu peculator, cum ea quae ad  
dispensandum distribuendumque receperis, tibi  
propria facis? Esuriens est panis, quem tu retines:  
nudi est vestis, quam in arca custodis: discalceati  
calceus

Auarorum  
vox, Non ha-  
beo, non da-  
bo.

Cur hie d-  
uer, ille pau-  
per.

Diuitum bo-  
na, sunt pau-  
calceus

perum: intel-  
lige, quantum  
ad vltim, non  
autē quantum  
ad proprietate-  
tem, vt ait S.  
Thom. 22. q.  
31. art. 5.  
Math. 25.

Ibidem.

Math. 9.

Auari sunt  
pauperes,  
quia semper  
egent, & nun-  
quam fatian-  
tur.

calceus, qui apud te marcescit: egentis argentum,  
quod tu terrae in fossam possides. Quare tot iniuriis  
es hominibus, quot poteras opere conferre. O quan-  
to dignum precio tibi censebitur die iudicii verbum  
illud, Venite benedicti patris mei, possidete regnum  
vobis paratum a constitutione mundi. Esuriui enim,  
& dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi  
bibere. Quanta rursus trepidatio ac sudor, quantae  
ob oculos tenebrae se tibi circumfundent, condem-  
nationem audienti? Ite maledicti in tenebras ex-  
teriores, paratas diabolo & angelis eius. Esuriui, &  
non dedistis mihi manducare, &c. Non ibi rapax  
accusatur, sed qui substantiam non communicauerit,  
condemnatur.